
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения 
эффективности реализации программы, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» 
(с изменениями) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2020. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                           Э.А. Миронов 
 
 

          от 24.01.2020 г.                                                                     № 73 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения» 
на 2014-2020 годы» (с изменениями) 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 24.01.2020 № 73 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1306  

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества  
и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» (с изменениями) 

 

1. В муниципальной программе: 
1.1. В паспорте раздел «Финансовое обеспечение программы» изложить в новой 

редакции: 
« 
Финансовое обеспечение 
программы 

ВСЕГО по муниципальной программе: 
184 222,73 тыс. руб., в т.ч.: 
2014 год - 17 795,00 тыс. руб. 
2015 год - 18 130,26 тыс. руб. 
2016 год - 13 535,11 тыс. руб. 
2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 
2018 год - 39 542,55 тыс. руб. 
2019 год – 35 376,60 тыс. руб. 
2020 год - 44 987,78 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 
МБ: 167 621,84 тыс. руб., из них: 
2014 год - 17 195,00 тыс. руб. 
2015 год - 16 153,51 тыс. руб. 
2016 год - 13 473,71 тыс. руб. 
2017 год - 14 855,44 тыс. руб. 
2018 год - 28 746,54 тыс. руб. 
2019 год – 32 686,93 тыс. руб. 
2020 год - 44 510,71 тыс. руб. 
 

ОБ: 14 002,69 тыс. руб., из них: 
2014 год - 0,00 тыс. руб. 
2015 год - 1 717,95 тыс. руб. 
2016 год - 0,00 тыс. руб. 
2017 год - 0,00 тыс. руб. 
2018 год - 10 136,33 тыс. руб. 
2019 год - 1 671,34 тыс. руб. 
2020 год - 477,07 тыс. руб. 
 

ФБ: 2 598,21 тыс. руб., из них: 
2014 год - 600,00 тыс. руб. 
2015 год - 258,80 тыс. руб. 
2016 год - 61,40 тыс. руб. 
2017 год - 0,00 тыс. руб. 
2018 год - 659,68 тыс. руб. 
2019 год - 1018,33 тыс. руб. 
2020 год - 0,00 тыс. руб. 
 

1. «Молодежь Североморска» на 2016-2020 годы: 
МБ: 10 643,99 тыс. руб., из них: 
2016 год - 867,54 тыс. руб. 



2017 год - 500,00 тыс. руб. 
2018 год - 400,00 тыс. руб. 
2019 год - 500,00 тыс. руб. 
2020 год – 8 376,45 тыс. руб. 
 

2. «Развитие физической культуры и спорта  
и формирование здорового образа жизни в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы: 
Всего: 13 903,27 тыс. руб., в т.ч. 
2016 год - 1795,96 тыс. руб. 
2017 год - 1700,00 тыс. руб. 
2018 год - 1558,70 тыс. руб. 
2019 год - 2581,00 тыс. руб. 
2020 год - 6267,61 тыс. руб. 
 

МБ: 13 204,99 тыс. руб., из них: 
2016 год - 1795,96 тыс. руб. 
2017 год - 1700,00 тыс. руб. 
2018 год - 1558,70 тыс. руб. 
2019 год - 1882,72 тыс. руб. 
2020 год - 6267,61 тыс. руб. 
 

ОБ: 698,28 тыс. руб., из них: 
2019 год - 698,28 тыс. руб. 
2020 год - 0,00 тыс. руб. 
 

3. «Профилактика наркомании, алкоголизма  
и токсикомании в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы: 
МБ: 1 213,13 тыс. руб., из них: 
2016 год - 257,13 тыс. руб. 
2017 год - 270,00 тыс. руб. 
2018 год - 170,80 тыс. руб. 
2019 год - 215,20 тыс. руб. 
2020 год - 300,00 тыс. руб. 
 

4. «Дополнительные меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы: 
МБ: 40589,45 тыс. руб., из них: 
2014 год – 4 133,70 тыс. руб. 
2015 год – 3 843,35 тыс. руб. 
2016 год – 6 878,92 тыс. руб. 
2017 год – 7 002,44 тыс. руб. 
2018 год – 5 663,28 тыс. руб. 
2019 год – 5 919,04 тыс. руб. 
2020 год – 7 148,72 тыс. руб. 
 

5. «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск»  
на 2014-2020 годы: 
Всего по подпрограмме 12 453,69 тыс. руб., 
 в том числе: 
2014 год – 2 323,00 тыс. руб. 
2015 год – 2 355,23 тыс. руб. 
2016 год – 1 182,80 тыс. руб. 
2017 год – 1 625,51 тыс. руб. 
2018 год – 1 943,78 тыс. руб. 
2019 год – 2 609,84 тыс. руб. 



2020 год – 413,53 тыс. руб. 
 

МБ: 9 855,48 тыс. руб., из них: 

2014 год – 1 723,00 тыс. руб., 
2015 год – 2 096,43 тыс. руб. 
2016 год – 1 121,41 тыс. руб. 
2017 год – 1 625,50 тыс. руб. 
2018 год – 1 284,10 тыс. руб. 
2019 год – 1 591,51 тыс. руб. 
2020 год – 413,53 тыс. руб. 
 

ФБ: – 2 598,21 тыс. руб., из них: 
2014 год – 600,00 тыс. руб.  
2015 год – 258, 80 тыс. руб. 
2016 год – 61,40 тыс. руб. 
2017 год – 0,00 тыс. руб. 
2018 год – 659,68 тыс. руб. 
2019 год – 1 018,33 тыс. руб. 
2020 год – 0,00 тыс. руб. 
 

6. «Профилактика правонарушений в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы: 
Всего МБ: 15 871,10 тыс. руб. 

2014 год – 6 280,0 тыс. руб.; 
2015 год – 3 430,0 тыс. руб.;  
2016 год – 1 000,0 тыс. руб.; 
2017 год – 750,0 тыс. руб.;  
2018 год – 839,1 тыс. руб.; 
2019 год – 2 667,60 тыс. руб.; 
2020 год – 904,4 тыс. руб. 
 

7. «Транспортная инфраструктура ЗАТО 
г.Североморск» на 2018-2020 годы: 
Всего: 61 951,08 тыс. руб., из них: 
2018 год – 21 390,09 тыс. руб. 
2019 год – 20 183,92 тыс. руб. 
2020 год – 20 377,07 тыс. руб. 
  

МБ: 54 674,52 тыс. руб., из них: 
2018 год – 15 563,66 тыс. руб. 
2019 год – 19 210,86 тыс. руб. 
2020 год – 19 900,00 тыс. руб. 
  

ОБ: 7 276,56 тыс. руб., из них: 
2018 год – 5 826,43 тыс. руб. 
2019 год – 973,06 тыс. руб. 
2020 год – 477,07 тыс. руб. 
 

8. «Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» 
на 2014-2020 годы: 
Всего: 16 928,65 тыс. руб.: 
2014 год - 500,00 тыс. руб. 
2015 год - 4 984,35 тыс. руб. 
2016 год - 500,00 тыс. руб. 
2017 год - 1 467,50 тыс. руб. 
2018 год – 7 576,80 тыс. руб. 
2019 год - 700,00 тыс. руб. 
2020 год - 1200,00 тыс. руб. 



 

МБ: 10 900,80 тыс. руб., из них: 
2014 год - 500,00 тыс. руб. 
2015 год - 3 266,40 тыс. руб. 
2016 год - 500,00 тыс. руб. 
2017 год - 1 467,50 тыс. руб. 
2018 год - 3 266,90 тыс. руб. 
2019 год - 700,00 тыс. руб. 
2020 год - 1200,00 тыс. руб. 
 

ОБ: 6 027,85 тыс. руб., из них: 
2014 год - 0,00 тыс. руб. 
2015 год - 1 717,95 тыс. руб. 
2016 год - 0,00 тыс. руб. 
2017 год - 0,00 тыс. руб. 
2018 год - 4 309,90 тыс. руб. 
2019 год - 0,00 тыс. руб. 
2020 год - 0,00 тыс. руб. 
9. «Повышение безопасности дорожного движения  
и снижение дорожно-транспортного травматизма  
в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2017 годы: 
МБ: 10 668,39 тыс. руб., из них: 
2014 год - 4 558,30 тыс. руб.; 
2015 год - 3 517,33 тыс. руб. 
2016 год - 1 052,76 тыс. руб. 
2017 год - 1 540,00 тыс. руб. 
 

Объем финансовых средств, выделяемых  
из муниципального бюджета на реализацию 
мероприятий настоящей программы, ежегодно 
уточняется при формировании проекта 
муниципального бюджета на соответствующий 
финансовый год. 

». 
 
 

 



1.2. Раздел 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции: 
 

«Раздел 4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Наименование Всего,  
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по муниципальной программе: 184 222,73 17 795,0 18 130,26 13 535,11 14 855,44 39 542,55  35 376,60 44 987,78 
в том числе за счет:         
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 167 621,84 17 195,0 16 153,51 13 473,71 14 855,44 28 746,54 32 686,93 44 510,71 

средств областного бюджета 14 002,69 - 1 717,95 - - 10 136,33 1 671,34 477,07 
средств федерального бюджета 2 598,21 600,0 258,8 61,4 - 659,68 1 018,33 - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 1: 
Администрация ЗАТО г.Североморск 70 387,99 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 15 314,93 6 603,37 6 798,72 

в том числе за счет:         
средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 66 078,09 12 657,20 9 078,35 10 362,98 9 572,44 11 005,03 6 603,37 6 798,72 

средств областного бюджета 4 309,90 - - - - 4 309,90 - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2016-
2020 годы 

1 851,52 - - 867,54 500,00 400,00 83,98 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 1 851,52 - - 867,54 500,00 400,00 83,98 - 

средств областного бюджета - - - - - - - - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 
внебюджетных средств - - - - - - - - 

 В том числе Подпрограмма 2  
«Развитие физической культуры и 
спорта и формирование здорового 
образа жизни в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы 

5 894,14 - - 1 795,96 1 700,00 1 558,70 839,48 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 5 894,14 - - 1 795,96 1 700,00 1 558,70 839,48 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, 
алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы 

744,81 - - 257,13 270,00 170,80 46,88 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 744,81 - - 257,13 270,00 170,80 46,88 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-
2020 годы 

38 296,12 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 5 583,03 6 748,72 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 38 296,12 4 133,70 3 843,35 6 342,35 6 352,44 5 292,53 5 583,03 6 748,72 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений  
в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 
годы 

12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,00 50,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 12 399,10 6 280,00 3 430,00 1 000,00 750,00 839,10 50,00 50,00 
 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

7053,80 - - - - 7053,80 - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 2743,90 - - - - 2743,90 - - 

 средств областного бюджета 4309,90 - - - - 4309,90 - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2017 годы 

3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 3 158,50 2 108,50 1 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 2: 
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 

84 113,29 2 494,80 7 601,68 1 817,66 3 289,83 21 885,85 24 542,24 22 481,23 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 75 507,21 2 494,80 5 883,73 1 817,66 3 289,83 16 418,57 23 234,69 22 367,93 

 средств областного бюджета 8 606,08 0,00 1 717,95 0,00 0,00 5 467,28 1 307,55 113,30 
 средств федерального бюджета - - - - - -- - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе Подпрограмма 2  
«Развитие физической культуры и спорта и 
формирование здорового образа жизни в 
ЗАТО г.Североморск» на 2016-2020 годы 

1 096,20 - - - - - 1 096,20 - 

 в том числе за счет:        - 
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 397,92 - - - - - 397,92 - 

средств областного бюджета 698,28 - - - - - 698,28 - 
средств федерального бюджета - - - - - - - - 



внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе Подпрограмма 4 
«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан 
ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

137,01 - - - - 26,91 110,1 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 137,01 - - - - 26,91 110,1 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

2 058,97 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 198,21 413,53 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 2 058,97 145,00 450,00 264,90 282,33 305,00 198,21 413,53 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 6 

«Профилактика правонарушений  
в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 
годы 

3472,00 - - - - - 2617,60 854,40 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 3472,00 - - - - - 2617,60 854,40 
 средств областного бюджета - - - - - -   
 средств федерального бюджета - - - - - -   
 внебюджетных средств - - - - - -   
 В том числе Подпрограмма 8 

«Охрана окружающей среды ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

9 874,85 500,00 4 984,35 500,00 1 467,50 523,00 700,00 1200,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 8 156,90 500,00 3 266,40 500,00 1 467,50 523,00 700,00 1200,00 

 средств областного бюджета 1 717,95 0,00 1 717,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 9  
«Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

6 609,89 1 849,80 2 167,33 1 052,76 1 540,00 - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 6 609,89 1 849,8 2 167,33 1 052,76 1 540,0 - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО 
г.Североморск» на 2018-2020 годы 

60 864,37 - - - - 21 030,94 19 820,13 20 013,30 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск 54 174,52 - - - - 15 563,66 19 210,86 19 900,00 

 средств областного бюджета 6 189,85 - - - - 5 467,28 609,27 113,30 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 3: 
Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и международных 
связей администрации ЗАТО 
г.Североморск 

20 616,12 1 893,00 1 150,23 765,60 553,17 26,42 1 283,64 14 944,06 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 19 695,92 1 293,00 891,43 704,20 553,17 26,42 1 283,64 14 944,06 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 1  

«Молодежь Североморска» на 2016-
2020 годы 

8 792,47 - - - - - 416,02 8376,45 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 8 792,47 - - - - - 416,02 8376,45 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 2  
«Развитие физической культуры и 
спорта и формирование здорового 
образа жизни в ЗАТО г.Североморск»  
на 2016-2020 годы 

6 912,93 - - - - - 645,32 6 267,61 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 6 912,93 - - - - - 645,32 6 267,61 

 средств областного бюджета - - - - - - -  
 средств федерального бюджета - - - - - - -  
 внебюджетных средств - - - - - - -  
 В том числе Подпрограмма 3  

«Профилактика наркомании, 
алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 
г.Североморск» на 2016-2020 годы 

468,32 - - - - - 168,32 300,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 468,32 - - - - - 168,32 300,00 

 средств областного бюджета - - - - - - -  
 средств федерального бюджета  - - - - - -  
 внебюджетных средств - - - - - - -  
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4 264,30 1 893,00 1 150,23 667,91 553,17 0,00 0,00 00,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 3 344,10 1 293,00 891,43 606,51 553,17 0,00 0,00 00,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-
2020 годы 

178,10 - - 97,70 - 26,42 53,98 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 178,10 - - 97,7 - 26,42 53,98 - 

 средств областного бюджета - -   - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 4: 
Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

7 487,00 600,00 300,00  261,07 790,00 2 279,64 2 892,52 363,77 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 4 722,28 600,00 300,00  261,07 790,00 1 260,81 1 510,4  

 средств областного бюджета 1 086,71 - - - - 359,15 363,79 363,77 
 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1 018,33 - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 4 

«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-
2020 годы 

509,88 - - 111,07 - 281,71 117,10 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 509,88 - - 111,07 - 281,71 117,10 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5 

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

4 990,41 - - 150,00 790,00 1 638,78 2 411,63 - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 3 312,40 - - 150,00 790,00 979,10 1 393,30 - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета 1 678,01 - - - - 659,68 1 018,33 - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 9 

«Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 900,00  600,00 300,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 



 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 7  

«Транспортная инфраструктура ЗАТО 
г.Североморск» на 2018-2020 годы 

1 086,71 - - - - 359,15 363,79 363,77 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального  

образования ЗАТО г.Североморск - - - - - - - - 

 средств областного бюджета 1 086,71 - - - - 359,15 363,79 363,77 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 5: 
Комитет имущественных отношений  
администрации ЗАТО г.Североморск 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
 В том числе Подпрограмма 5  

«Доступная среда в ЗАТО 
г.Североморск» на 2014-2020 годы 

150,00 150,00 - - - - - - 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 150,00 150,00 - - - - - - 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 
В том числе муниципальный заказчик 6: 
Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск 

1468,33 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 1468,33 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 400,00 

 средств областного бюджета - - - - - - - - 
 средств федерального бюджета - - - - - - - - 
 внебюджетных средств - - - - - - - - 



 В том числе Подпрограмма 4 
«Дополнительные меры социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-
2020 годы 

1468,33 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств бюджета муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск 1468,33 - - 327,8 650,0 35,71 54,82 400,0 

 средств областного бюджета         
 средств федерального бюджета         
 внебюджетных средств         

».



2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Подпрограмма «Дополни-
тельные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Севе-
роморск» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции: 

 
«Приложение № 4 
к муниципальной программе  
«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  
на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением  
администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12 2013  
№ 1306 (с изменениями) 

 
 
 

Подпрограмма 
 

«Дополнительные меры социальной поддержки  
отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  
на 2014-2020 годы 

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  
(отдел по работе с гражданами) 

Заказчики 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  

Цель Подпрограммы  Обеспечение доступности и повышения качества 
дополнительных мер социальной поддержки населения, 
улучшение положения и повышение уровня жизни граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Задачи Подпрограммы  1. Повышение качества и доступности дополнительных мер 
социальной поддержки, улучшение уровня жизни отдельных 
категорий граждан. 
2. Своевременное оказание социальной помощи отдельным 
категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации. 
3. Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан 
ЗАТО г.Североморск, посредством предоставления мер 
социальной поддержки. 

Целевые индикаторы 
(показатели) 

- общее количество граждан, получивших дополнительные 
меры социальной поддержки. 
Задача 1. 
- средний размер выплат получателям пенсии за выслугу лет  
и ежемесячную доплату к трудовой пенсии; 
- средний размер выплат, оказанной ветеранам ВОВ в связи  
с празднованием Дня Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. и Дня освобождения Заполярья от немецко-
фашистских захватчиков; 
- количество праздничных подарков врученных ветеранам 
ВОВ в связи с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.; 
- количество граждан, получивших социальную помощь  
по замене индивидуальных (квартирных) приборов учета; 
- количество ветеранов ВОВ, получивших помощь  
в организации мероприятий по ремонту квартир;  



 - количество ветеранов ВОВ, получивших помощь  
в улучшении социально-бытовых условий;  
- количество инвалидов, получивших социальную помощь  
на приобретение и ремонт (замену) сантехнического 
оборудования и материалов; 
- количество инвалидов, получивших помощь по оплате 
расходов по зубопротезированию; 
- количество многодетных семей, получивших социальную 
выплату для строительства жилья на предоставленных 
земельных участках  
- количество сформированных временных рабочих мест  
для организации общественных работ; 
- количество талонов выданных отдельным категориям 
граждан на обслуживание в общем отделении банного 
комплекса ЗАТО г.Североморск; 
- количество семей, получивших помощь по проезду  
в государственные областные медицинские организации 
- средний размер выплат гражданам по переезду к новому 
месту жительства 
Задача 2. 
- количество граждан, получивших социальную поддержку  
по оплате внепланового лечения и высокотехнологичных 
операций, оплате интраокулярной линзы; 
- количество граждан, получивших дополнительную 
социальную помощь в связи с трудной жизненной ситуацией; 
- количество выданных продуктовых наборов гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации;  
Задача 3. 
- количество Почетных граждан ЗАТО г.Североморск, 
получающих меры социальной поддержки 

Сроки реализации 
Подпрограммы  

2014-2020 годы 

Объемы и источники 
финансирования по 
годам реализации  

Всего по подпрограмме 40589,45 тыс. руб., в том числе: 
за счет средств местного бюджета – 40589,45 тыс. руб.,  
из них: 
2014 год – 4 133,70 тыс. руб., 
2015 год – 3 843,35 тыс. руб., 
2016 год – 6 878,92 тыс. руб., 
2017 год – 7 002,44 тыс. руб., 
2018 год – 5663,28 тыс. руб., 
2019 год – 5919,04 тыс. руб., 
2020 год – 7148,72 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы и 
показатели социально-
экономической 
эффективности 

Улучшение социального положения и качества жизни 
отдельных категорий граждан из числа жителей ЗАТО 
г.Североморск.  
Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 
1. Улучшению качества жизнеобеспечения отдельных 
категорий граждан, испытывающих значительные трудности  
с удовлетворением своих первоочередных потребностей -  
до 190 чел. ежегодно; 
2. Усилению внимания и поддержки ветеранам Великой 
Отечественной войны.  

 



1. Характеристика проблемы,  
на решение которой направлена подпрограмма 

 

В последнее время такая сфера деятельности как социальная защита и социальная 
поддержка населения почти полностью переведены на региональный уровень. Однако 
это не должно исключать задачу участия в решении социальных вопросов органов 
местного самоуправления. 

Социальная жизнь общества находится в первую очередь под ведением органов 
местного самоуправления. Совершенствование социальной сферы на местном уровне 
имеет особое значение. 

Администрация ЗАТО г.Североморск, понимая значимость социальной проблемы,  
на протяжении многих лет предоставляет дополнительные меры социальной поддержки 
для отдельных категорий граждан за счет средств бюджета муниципального образования. 

В ЗАТО г.Североморск проживает более полутора тысяч инвалидов, почти 23% 
населения являются пенсионерами различных категорий. 

В связи с тем, что при оказании адресной государственной социальной помощи, 
предоставляемой государственными органами социальной защиты, в перечень учитываемых 
доходов в настоящее время включены суммы оказанных мер социальной поддержки  
в виде субсидий и предоставленных льгот, значительно сокращается количество граждан, 
имеющих возможность получить эту помощь. Особенно осложняется положение инвалидов 
и пенсионеров, а также граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Многие из указанных категорий граждан имеют серьезные заболевания сердечно-
сосудистой и эндокринной систем, опорно-двигательного аппарата, для лечения которых 
показаны высокотехнологичные дорогостоящие операции и расходные материалы. 
Получить бесплатные медицинские услуги по указанным направлениям остается пробле-
матичным ввиду существующей очередности на данные операции, тогда как необхо-
димость оперативного лечения больного для обеспечения его жизнедеятельности 
ограничивается неделями или днями.  

Большое количество обращений об оказании материальной помощи поступает  
от граждан пожилого возраста, а также граждан трудоспособного возраста, оказавшихся  
в трудной жизненной ситуации по независящим от них причинам (инвалидность, 
неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, 
сиротство, безнадзорность, бедность или отсутствие средств к существованию, 
безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое 
обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую они не могут преодолеть 
самостоятельно.  

Всего течение 2012-2013 годов получили социальную поддержку более 1300 жителей 
ЗАТО г.Североморск на общую сумму 6 млн. 136 тыс. рублей. 

Подпрограмма на период 2014-2020 годов определяет систему дополнительных 
мер социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов  
и других категорий граждан, направленных на преодоление трудной жизненной 
ситуации, что позволит более своевременно и комплексно решать многие возникающие 
проблемы. 

Реализация подпрограммы в определенной степени позволит снизить социальную 
напряженность среди малообеспеченных категорий граждан и сохранить минимальные 
социальные гарантии их жизнеобеспечения путем адресного оказания социальной 
помощи. 

Исполнителем подпрограммы является администрация ЗАТО г.Североморск. 
Органом, уполномоченным на осуществление приема первичных документов, их 

обработку, подготовку проектов решений о предоставлении мер социальной поддержки 
и формирование выплатных списков является отдел по работе с гражданами 
администрации ЗАТО г.Североморск. 
 



2. Основные цели и задачи подпрограммы, 
целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи и показатели 
(индикаторы) 

Ед. 
Изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Текущий 
год 

Год реализации подпрограммы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Обеспечение доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки населения, улучшения положения и повышение уровня жизни 
граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

 Задача 1: Повышение качества и доступности дополнительных мер социальной поддержки, улучшение уровня жизни отдельных категорий граждан. 
 Основное мероприятие1: Повышение качества и доступности 

дополнительных мер социальной поддержки и улучшение уровня 
жизни отдельных категорий граждан. 

          

1.1. Количество получателей пенсии за выслугу лет и ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии чел. - - - - 46 52 58 58 68 

1.2. Единовременная денежная выплата в связи с празднованием Дня 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и 
годовщины разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

          

1.2. Количество человек, получивших единовременную денежную 
выплату в связи с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины разгрома немецко-
фашистских войск  
в Заполярье 

чел. - 264 240 160 136 110 - - - 

1.3. Расходы на организацию и проведение мероприятий, связанных  
с поздравлением ветеранов Великой Отечественной войны с Днем 
Победы 

          

1.3.1. Количество подарков, врученных ветеранам ВОВ - участникам 
праздничных мероприятий, в связи с празднованием Дня Победы  
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины разгрома 
немецко-фашистских войск в Заполярье 

чел. 281 50 65 140 130 100 - - - 

1.4. Прочие направления муниципальной программы           
1.4.1. Количество граждан, получивших социальную поддержку по 

установке (замене) индивидуальных (квартирных) приборов учета 
используемых энергоресурсов 

чел. - 5 20 80 - - - - - 

1.4.2. Количество ветеранов ВОВ, получивших помощь в организации 
мероприятий по ремонту квартир чел. - - 9 10 7 3 - - - 

1.4.3. Количество ветеранов ВОВ, получивших помощь в улучшении 
социально-бытовых условий  чел. - - 24 35 - - - - - 



1.4.4. Количество инвалидов, получивших социальную помощь  
на приобретение и ремонт (замену) сантехнического оборудования  
и материалов   

чел. 30 30 12 25 - - - - - 

1.4.5. Количество инвалидов, получивших социальную помощь  
на оплату расходов по изготовлению и ремонту зубных протезов  
(по медицинскому заключению) 

чел. - - 5 - - - - - - 

1.4.6. Количество многодетных семей, получивших социальную выплату  
для строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе 
земельных участках 

чел. - - - - - - - - - 

1.4.7. Количество сформированных временных рабочих мест  
для организации общественных работ чел. 3 4 4 4 - - - - - 

1.4.8. Количество талонов, выданных отдельным категориям граждан  
на обслуживание в общем отделении банного комплекса  
ЗАТО г. Североморск 

шт. 80 168 280 370 - - - - - 

1.4.9. Количество изготовленных пластиковых карт социальной поддержки 
отдельных категорий граждан (в рамках проекта «Социальная карта 
«Добрый город») 

 - 1000 - - - - - - - 

1.4.10. Количество граждан, получивших помощь по возмещению расходов  
по проезду в государственные областные медицинские организации   - - - - 2 - - - - 

1.4.11. Количество граждан, получивших оплату расходов, связанных  
с переездом граждан из ЗАТО г.Североморск к новому месту 
жительства 

   - - 20 9 15 10 15 

 Задача 2: Своевременное оказание социальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 
 Основное мероприятие 2: Социальная поддержка граждан  

в трудной жизненной ситуации.           

2.1. Количество выданных продуктовых наборов гражданам, оказавшимся  
в трудной жизненной ситуации, а также больным туберкулезом шт. 146 140 140 120 - 52 - - - 

2.2. Количество граждан, получивших социальную помощь в связи с 
трудной жизненной ситуацией чел. 94 140 180 80 60 80 - - - 

2.3. Количество граждан, получивших социальную поддержку по оплате 
внепланового лечения и высокотехнологичных операций, оплате 
интраокулярной линзы  

чел. 16 19 2 - - - - - - 

 Задача 3: Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан, ЗАТО г.Североморск, посредством предоставления мер социальной поддержки. 
 Основное мероприятие 3: Реализация Решения Советов депутатов 

ЗАТО г.Североморск «Об утверждении Положения о звании 
«Почетный гражданин ЗАТО г.Североморск» 

          

3.1. Количество получателей мер социальной поддержки чел. 8 9 10 10 10 11 10 - - 
3.2. Количество предоставляемых льгот шт. 4 4 4 4 4 4 1 - - 

 



3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 
п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

С
ро

к 
вы

по
лн

ен
ия

 
(к

ва
рт

ал
, г

од
) 

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 

Объемы финансирования, 
тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий 

вс
ег

о 

20
14

 го
д 

20
15

 го
д 

20
16

 го
д 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

Наименование, 
ед. измерения 

20
14

 го
д 

20
15

 го
д 

20
16

 го
д 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 

основных 
мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
 Цель: Обеспечение доступности и повышение качества дополнительных мер социальной поддержки населения, улучшения положения и повышение уровня жизни граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 
 Задача 1: Повышение качества и доступности дополнительных мер социальной поддержки, улучшение уровня жизни отдельных категорий граждан 

1. Основное мероприятие: 
1. Обеспечение социальных гарантий и усиления 
адресной направленности мер социальной 
поддержки населения   

34
59

9,
11

 

22
50

,3
 

25
39

,1
9 

54
62

,8
1 

56
21

,7
5 

56
57

,3
04

 

59
19

,0
4 

71
48

,7
2 

         

1.1. Доплата к пенсии муниципальных служащих 

  

25
83

5,
06

 

- - 

38
80

 

44
30

 

52
57

,3
04

 

55
19

,0
4 

67
48

,7
2 

         

1.1.1. Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим  
и ежемесячная доплата к трудовой пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные должности 

2016– 
2020 гг. МБ 

25
83

5,
06

 

- - 

38
80

 

44
30

 

52
57

,3
04

 

55
19

,0
4 

67
48

,7
2 Количество 

получателей 
пенсии 

чел. 

- - 46 52 58 58 68 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.2. Единовременная денежная выплата в связи  
с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины 
разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

  

79
0,

25
 

25
5,

5 

24
4,

75
 

15
0 

14
0 - - -         

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.2.1. Единовременная денежная выплата ветеранам ВОВ  
и вдовам участников ВОВ в связи с празднованием 
Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг. и годовщины разгрома немецко-фашистских 
войск в Заполярье 

2014– 
2020 гг. МБ 

79
0,

25
 

25
5,

5 

24
4,

75
 

15
0 

14
0 - - - 

Средний размер 
выплат ветеранам, 

детям войны, 
вдовам участников 

войны  
тыс. руб. 

1,0 
 
- 
 

1,0 

2,0 
 
- 
 

1,0 

1,0 
 
- 
 

1,0 

1,0 
 
- 
 

1,0 

- - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.3. Расходы на организацию и проведение 
мероприятий, связанных с поздравлением 
ветеранов Великой Отечественной войны с Днем 
Победы 

  

59
8,

96
 

25
1,

8 

22
0,

1 

25
,3

1 

10
1,

75
 

- - -         
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.3.1. Проведение огонька-встречи ветеранов ВОВ в связи  
с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. 

2014– 
2020 гг. МБ 37

,1
 

- 37
,1

 

- - - - - 

Количество 
мероприятий 

шт. 
1 1 - 1 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 



1.3.2. Проведение торжественного приема ветеранов ВОВ  
в связи с годовщиной разгрома немецко-фашистских 
захватчиков в Заполярье 

2014– 
2020 гг. МБ 15

 

15
 - - - - - - 

Количество 
мероприятий 

шт. 
1 - - - - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
1.3.3. Приобретение подарков ветеранам ВОВ 

в связи с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины 
разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

2014– 
2020 гг. МБ 

32
2,

56
 

10
2,

5 

13
0 

6,
31

 

83
,7

5 

- - - 

Количество 
выданных 
подарков 

шт. 

65 140 118 100 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.3.4. Приобретение поздравительных открыток ветеранам 
ВОВ в связи с празднованием Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. и годовщины 
разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье 

2014– 
2020 гг. МБ 78

,8
 

21
,8

 

20
 

19
 

18
 - - - 

Количество 
выданных 
открыток 

шт. 

240 160 250 185 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.3.5. Приобретение цветов ветеранам ВОВ (участникам 
праздничных мероприятий) в связи с празднованием 
Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг. и годовщины разгрома немецко-фашистских 
войск в Заполярье 

2014– 
2020 гг. МБ 45

,5
 

22
,5

 

23
 - - - - - 

Количество 
букетов 
цветов 

шт. 

80 60 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.3.6. Создание видеофильма о ветеранах 
ВОВ – жителях Североморска, изготовление 
видеодисков 

2014– 
2015 гг. МБ 10

0 

90
 

10
 - - - - - 

Количество 
видеофильмов 

ед. 
1 - - - - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
1.4. Прочие направления муниципальной программы 

  

48
24

,8
4 

17
43

 

20
74

,3
4 

70
7,

5 

30
0 - - -          

1.4.1. Социальная поддержка ветеранам ВОВ, инвалидам  
и многодетным семьям по установке (замене) 
индивидуальных (квартирных) приборов учета 
используемых энергоресурсов 

2014– 
2020 гг. МБ 

22
8,

74
 

55
 

17
3,

74
 

- - - - - 

Количество 
граждан, 

получивших 
социальную 

помощь, 
чел. 

20 80 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

1.4.2. Организация мероприятий по ремонту квартир 
ветеранов ВОВ 2014– 

2020 гг. МБ 

28
00

 

90
0 

90
0 

70
0 

30
0 - - - 

Количество 
ветеранов, 

получивших 
помощь, 

чел. 

9 10 7 3 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г. Североморск 
(МБУ АХТО») 

1.4.3. Помощь ветеранам ВОВ в улучшении социально-
бытовых условий (приобретение и ремонт бытовой 
техники, сантехнического оборудования и 
материалов) 

2014– 
2020 гг. МБ 57

1 

24
0 

33
1 - - - - - 

Количество 
ветеранов, 

получивших 
помощь, 

чел. 

24 35 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

1.4.4. Социальная помощь инвалидам и семьям, имеющих 
детей-инвалидов, на приобретение и ремонт (замену) 
сантехнического оборудования и материалов 2014– 

2020 гг. МБ 

19
5,

9 

60
 

13
5,

9 

- - - - - 

Количество 
инвалидов, 

получивших 
помощь, 

чел. 

12 25 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

1.4.5. Социальная помощь инвалидам на оплату расходов  
по изготовлению и ремонту зубных протезов  
(по медицинскому заключению) 2014– 

2020 гг. МБ 50
 

50
 - - - - - - 

Количество 
инвалидов, 

получивших 
помощь, 

чел. 

5 - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 



1.4.6. Социальная выплата многодетным семьям для 
строительства жилья на предоставленных на 
безвозмездной основе земельных участках 

2014– 
2020 гг. МБ - - - - - - - - 

Количество семей, 
получивших 

выплату, 
чел. 

- - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

1.4.7. Организация общественных работ для граждан, 
признанных в установленном порядке безработными, 
в целях оказания им дополнительной социальной 
поддержки 

2014– 
2020 гг. МБ 

88
6,

1 

41
0 

47
6,

1 

- - - - - 

Количество  
рабочих мест, 

ед. 
4 4 - - - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г. Североморск 
(МБУ 

«АХТО») 
1.4.8. Социальная поддержка отдельным категориям 

граждан по их обслуживанию в общем отделении 
банного комплекса ЗАТО г. Североморск 2014– 

2020 гг. МБ 85
,6

 

28
 

57
,6

 

- - - - - 

Количество 
выданных талонов 
на обслуживание  

в бане, 
шт. 

280 370 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

1.4.9. Изготовление пластиковых карт социальной 
поддержки отдельных категорий граждан  
(в рамках проекта «Социальная карта «Добрый 
город») 

2014– 
2020 гг. МБ 0 - - - - - - - 

Количество 
выпущенных карт, 

шт. 
- - - - - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г. Североморск 

1.4.10. Возмещение расходов по проезду  
в государственные областные медицинские 
организации отдельным категориям граждан по 
направлению врачей по основному заболеванию 

2014– 
2020 гг. МБ 7,

5 - - 7,
5 - - - - 

Количество 
граждан, 

получивших 
помощь, 

чел. 

- - 2 - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г. Североморск 

1.5. Компенсация расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа при   переезде лиц 
(работников), а также членов их семьи, при 
заключении (расторжении) трудовых договоров 
(контрактов) с организациями, финансируемыми 
из местного бюджета 

  

25
50

 

- - 70
0 

65
0 

40
0 

40
0 

40
0          

1.5.1. Оплата стоимости проезда и провоза багажа при   
переезде лиц (работников), а также членов их семьи, 
при заключении (расторжении) трудовых договоров 
(контрактов) с организациями, финансируемыми из 
местного бюджета 

2016– 
2020 гг. МБ 

25
50

 

- - 70
0 

65
0 

40
0 

40
0 

40
0 

Количество 
граждан, 

получивших 
помощь, 

чел. 

- - 20 9 15 10 15 

Управление 
финансов 
(главные 

распорядители 
бюджетных 

средств  
по заявке) 

 Задача 2: Своевременное оказание социальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 
2. Основное мероприятие: 

2. Социальная поддержка граждан в трудной 
жизненной ситуации 

  

23
29

,7
9 

10
30

 

50
6 

48
6,

44
 

30
7,

35
 

- - -          

2.1. Расходы на предоставление социальной помощи 
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации 

  28
8 

11
2 

96
 - 80
 - - -          

2.1.1. Продовольственные наборы гражданам, оказавшимся  
в трудной жизненной ситуации и гражданам, больным 
туберкулезом легких 2014– 

2020 гг. МБ 28
8 

11
2 

96
 - 80
 - - - 

Количество 
выданных 

продуктовых 
наборов, 

шт. 

140 120 - 52 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 



2.2. Единовременная денежная выплата гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации   

19
12

,7
9 

78
9 

41
0 

48
6,

44
 

22
7,

35
 

- - -          

2.2.1. Социальная помощь, гражданам, оказавшимся  
в трудной жизненной ситуации 2014– 

2020 гг. МБ 

19
12

,7
9 

78
9 

41
0 

48
6,

44
 

22
7,

35
 

- - - 

Количество 
граждан, 

получивших 
социальную 
помощь, чел. 

180 80 60 80 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

2.3. Прочие направления расходов муниципальной 
программы   12

9 

12
9 - - - - - -          

2.3.1. Оплата внепланового лечения, высокотехнологичных 
операций и дорогостоящих расходных медицинских 
материалов при их выполнении 2014- 

2020 гг. МБ 10
3 

10
3 - - - - - - 

Количество 
граждан, 

получивших 
социальную 
поддержку, 

 чел. 

2 - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

2.3.2. Оплата интраокулярной линзы (искусственного 
хрусталика глаза) при выполнении операций  
в областных клиниках 2014- 

2020 гг. МБ 26
 

26
 - - - - - - 

Количество 
граждан, 

получивших 
социальную 
поддержку, 

чел. 

6 - - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

 Задача 3: Повышение уровня и качества жизни Почетных граждан ЗАТО г. Североморск, посредством предоставления мер социальной поддержки 

3. Основное мероприятие 3: Реализация Решения 
Совета депутатов ЗАТО г.Североморск «Об 
утверждении Положения о звании «Почетный 
гражданин города Североморска» 

  
36

60
,5

5 

85
3,

4 

79
8,

16
 

92
9,

67
 

10
73

,3
4 

5,
97

8 

- -          

3.1. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части социальной поддержки по 
оплате за жилое помещение и коммунальные 
услуги 

  

18
81

,9
6 

42
0 

40
1,

6 

44
2,

78
 

61
1,

6 

5,
97

8 

- -          

3.1.1. Социальная поддержка по оплате за жилое помещение 
и коммунальные услуги 2014- 

2020 гг. МБ 

18
81

,9
6 

42
0 

40
1,

6 

44
2,

78
 

61
1,

6 

5,
97

8 

- - 

Количество 
получателей, 

чел. 
10 10 10 10 10 - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

3.2. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения о 
звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части предоставления 
Ежемесячной денежной выплаты 

  

71
9,

28
 

19
4,

8 

16
7,

2 

17
4,

88
 

18
2,

4 

- - -          

3.2.1. Ежемесячная денежная выплата 
2014- 

2020 гг. МБ 

71
9,

28
 

19
4,

8 

16
7,

2 

17
4,

88
 

18
2,

4 

- - - 
Количество 

получателей, 
чел. 

10 10 10 10 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 



3.3. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения  
о звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части предоставления Ежегодной 
единовременной материальной помощи  

  

83
5,

56
 

20
8 

19
4,

76
 

21
6,

4 

21
6,

4 

- - -          

3.3.1. Ежегодная единовременная материальная помощь 
2014- 

2020 гг. МБ 

83
5,

56
 

20
8 

19
4,

76
 

21
6,

4 

21
6,

4 

- - - 

Количество 
получателей, 

чел. 
10 10 10 10 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

3.4. Реализация Решения Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск «Об утверждении Положения  
о звании «Почетный гражданин города 
Североморска» в части компенсации затрат  
и возмещения стоимости услуг, связанных  
с погребением 

  35
,4

 

- - - 

35
,4

 

- - -          

3.4.1. Возмещение расходов по оплате ритуальных услуг 2014– 
2020 гг. МБ 35

,4
 

- - - 

35
,4

 

- - - 

Количество 
получателей, 

 чел. 
- - - 1 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
3.5. Прочие направления расходов муниципальной 

программы   

18
8,

35
 

30
,6

 

34
,6

 

95
,6

1 

27
,5

4 

- - -          

3.5.1. Поздравление в связи с празднованием Дня города: 
- приобретение подарков 

2014– 
2020 гг. 

МБ 

14
9,

01
 

19
,8

 

22
 

85
,2

1 

22
 - - - 

Количество 
получателей, 

чел. 
10 10 10 10 - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
 - изготовление поздравительных открыток 

МБ 

39
,3

4 

10
,8

 

12
,6

 

10
,4

 

5,
54

 

- - -  10 10 10 10 - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

 Итого по подпрограмме: 

2014– 
2020 гг.  

40
58

9,
45

 

41
33

,7
 

38
43

,3
5 

68
78

,9
2 

70
02

,4
4 

56
63

,2
8 

59
19

,0
4 

71
48

,7
2 

         

 В том числе: 

 МБ 

40
58

9,
45

 

41
33

,7
 

38
43

,3
5 

68
78

,9
2 

70
02

,4
4 

56
63

,2
8 

59
19

,0
4 

71
48

,7
2 

         

   ОБ - - - - - - - -          
 



 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы  
 
 

 
5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Заказчиком-координатором подпрограммы является администрация ЗАТО г.Севе-
роморск. 

Заказчик-координатор подпрограммы: 
- обеспечивает разработку подпрограммы, в отношении которой он является 

Заказчиком-координатором, несет ответственность за ее реализацию; 
- несет ответственность за достижение показателей целей и задач, конечных 

результатов ее реализации, в части его касающейся;  
- направляет Заказчику-координатору муниципальной программы предложения 

по разработке проекта муниципальной программы, внесению изменений в муници-
пальную программу; 

Наименование 
Всего 
тыс. 
руб. 

В том числе по годам реализации 
тыс. руб. 

2014  
год 

2015  
год 

2016 
год 

2017  
год 

2018  
год 

2019  
год 

2020  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по подпрограмме: 40589,45 4133,7 3843,35 6878,92 7002,44 5663,28 5919,04 7148,72 
 в том числе за счет:         

 
средств местного 
бюджета 40589,45 4133,7 3843,35 6878,92 7002,44 5663,28 5919,04 7148,72 
средств областного 
бюджета - - - - - - - - 

 В том числе по 
заказчикам:         

 
Заказчик 1: 
Администрация  
ЗАТО г. Североморск 

38296,12 4133,7 3843,35 6342,35 6352,44 5292,53 5583,03 6748,72 

 в том числе за счет:         
 средств местного 

бюджета 38296,12 4133,7 3843,35 6342,35 6352,44 5292,53 5583,03 6748,72 

 средств областного 
бюджета - - - - - - - - 

 
Заказчик 2:  
Управление 
образования 

509,88 - - 111,07 - 281,71 117,10 - 

 в том числе за счет:         
 средств местного 

бюджета 509,88 - - 111,07 - 281,71 117,10 - 

 средств областного 
бюджета - - - - - - - - 

 

Заказчик 3:  
Управление культуры, 
спорта, молодежной 
политики и 
международных связей 

178,10 - - 97,70 - 26,42 53,98 - 

 в том числе за счет:         
 средств местного 

бюджета 178,10 - - 97,70 - 26,42 53,98 - 

 средств областного 
бюджета - - - - - - - - 

 
Заказчик 4:  
Управление финансов 
администрации  
ЗАТО г. Североморск 

1468,33 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 400,00 

 в том числе за счет:         
 средств местного 

бюджета 1468,33 - - 327,80 650,00 35,71 54,82 400,00 

 средств областного 
бюджета - - - - - - - - 

 
Заказчик 5:  
Комитет по развитию  
городского хозяйства 

137,01     26,91 110,1  

 в том числе за счет:         
 средств местного 

бюджета 137,01     26,91 110,1  

 средств областного 
бюджета         



 

- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 
своей компетенции. 

В целях эффективного управления подпрограммой и реализации мероприятий 
подпрограммы, контроля за ходом ее исполнения, распределения полномочий, сроков 
исполнения мероприятий, ответственности должностных лиц администрацией ЗАТО 
г.Североморск по основным пунктам подпрограммы, имеющим заявительный характер, 
будут разработаны Порядки и административные Регламенты предоставления муни-
ципальных услуг. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Реализация подпрограммы в силу ее специфики носит ярко выраженную 
социальную направленность. Реализация подпрограммы предполагает достижение 
следующих результатов в социальной сфере: 

- улучшение материального положения малообеспеченных граждан и граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

- снятие социального напряжения в местном сообществе; 
- повышение социальной активности граждан пожилого возраста; 
- усиление координации деятельности органов местного самоуправления, 

общественных объединений в сфере социальной защиты населения. 
В результате реализации мероприятий подпрограммы будут оказаны дополни-

тельные меры социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной войны, 
инвалидам, многодетным семьям, малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся  
в трудной жизненной ситуации, другим категориям граждан, проживающим в ЗАТО 
г.Североморск и нуждающимся в социальной поддержке. 
 

Оценка рисков, влияющих на реализацию Подпрограммы 
 

Описание 
внешних рисков 

Механизмы минимизации 
негативного влияния 

внешних факторов 

Описание и оценка 
внутренних рисков 

Меры, направленные на 
снижение внутренних 

рисков 
1 2 3 4 

Изменение 
регионального 
законодательства 

оперативное реагирование  
на изменение регионального 
законодательства в части 
принятия соответствующих 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления 

организационные риски 
(несогласованность действий 
учреждений, вовлеченных  
в процесс реализации 
подпрограммы) 

проведение совещаний  
с участниками 
программных 
мероприятий 

Экономические 
риски, связанные  
с инфляцией 

принятие мер  
по оптимизации расходов 

отражение участниками 
программных мероприятий 
неполных, недостоверных 
данных или данных в неверном 
разрезе, которые будут 
использоваться в качестве 
базовых показателей  
при формировании 
государственных заданий  
на предоставление 
государственных услуг 

использование  
не только внутренних,  
но и внешних источников 
информации; обучение  
и повышение 
квалификации участников 
программных 
мероприятий 

Экономические 
риски, связанные  
с изменениями 
уровня и качества 
жизни  
и потребностей 
населения  
в некоторых 
государственных 
услугах 

использование внутренних  
и внешних источников 
информации в совокупности,  
с целью выявления 
объективных закономерностей 
в динамике потребностей 
населения в государственных 
услугах 

изменение числа обращений 
граждан с заявлениями об 
оказании социальной 
поддержки 

систематический анализ 
реализации мероприятий 
подпрограммы, 
своевременное внесение 
необходимых изменений  

 
 
 

___________________». 



 

3. Приложение № 8 к муниципальной программе «Подпрограмма Транспортная 
инфраструктура ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы изложить в новой редакции: 

 
«Приложение № 8  
к Муниципальной программе 
«Улучшение качества и безопасности 
жизни населения» на 2014-2020 годы, 
утвержденной постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.12.2013 № 1306 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА  
«Транспортная инфраструктура ЗАТО г. Североморск» 

на 2018-2020 годы 
 

Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы,  
в которую входит 
Подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Улучшение качества и безопасности жизни населения»  
на 2014-2020 годы  

Заказчик-
координатор 
Подпрограммы 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации 
ЗАТО г.Североморск 

Заказчики 
Подпрограммы  

Комитет по развитию городского хозяйства администрации  
ЗАТО г.Североморск Управление образования ЗАТО 
г.Североморск 

Цель Подпрограммы Формирование современной и эффективной транспортной 
инфраструктуры и повышение доступности услуг 
транспортного комплекса для населения муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

Задачи 
Подпрограммы 

1. Организация транспортного обслуживания населения  
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок с предоставлением права льготного 
проезда отдельным категориям граждан. 
2. Создание условий для развития транспортной 
инфраструктуры муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск. 

Важнейшие целевые 
показатели 
(индикаторы) 
Подпрограммы 

1. Количество обслуживаемых муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок автомобильным транспортом  
с предоставлением права льготного проезда отдельным 
категориям граждан. 
2. Объем перевозок обучающихся общеобразовательных 
организаций, профессиональных образовательных 
организаций, образовательных организаций высшего 
образования при организации льготного проезда на городском 
электро и автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) городского и пригородного сообщения  
в границах муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
3. Наличие утвержденной программы комплексного развития 
транспортной системы ЗАТО г.Североморск 

Сроки реализации 2018-2020 годы 



 

Подпрограммы 
Финансовое 
обеспечение 
Подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
61 951,08 тыс. руб., из них по годам: 
2018 год – 21 390,09 тыс. руб. 
2019 год – 20 183,92 тыс. руб. 
2020 год – 20 377,07тыс. руб. 
В том числе по бюджетам: 
МБ: 54 674,52 тыс. руб., из них: 
2018 год – 15 563,66 тыс. руб. 
2019 год – 19 210,86 тыс. руб. 
2020 год – 19 900,00 тыс. руб. 
ОБ: 7 276,56 тыс. руб., из них: 
2018 год – 5 826,43 тыс. руб. 
2019 год – 973,06 тыс. руб. 
2020 год – 477,07 тыс. руб. 
Объем финансовых средств, выделяемых из бюджетов разных 
уровней на реализацию мероприятий настоящей подпрограммы, 
ежегодно уточняется. 

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Подпрограммы 

Реализация программных мероприятий в 2018-2020 годах 
позволит: 
- сохранить социально значимые автобусные маршруты  
в границах муниципального образования ЗАТО г.Североморск; 
- выполнение расписания движения автобусов; 
- удовлетворенность потребности населения в транспортных 
услугах. 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  
Подпрограмма муниципальной программы 

 

Одним из основополагающих условий развития муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск является комплексное развитие транспортной инфраструктуры. 

Текущее состояние транспортной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск харак-
теризуется следующими основными проблемами. 

Одной из проблем является сохранение на высоком уровне доступность 
транспортного обслуживания для населения муниципального образования. 

В соответствии с п.7 ч.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» к вопросам местного значения городского округа относится создание условий 
для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного 
обслуживания населения в границах городского округа. 

На обозначенную проблему, в том числе оказывает влияние удаленность 
некоторых населенных пунктов ЗАТО г.Североморск от административного центра,  
а также увеличение в последние годы потребности населения в передвижении 
общественным транспортом. 

Кроме того, перевозчики, осуществляющие регулярные перевозки пассажиров 
на муниципальных маршрутах получают убытки. Это может привести к сокращению 
перевозок пассажиров транспортом общего пользования по отдельным муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок. 

К сведению маршрутная сеть муниципального образования состоит из 10 
социально значимых муниципальных маршрутов регулярных перевозок, по которым  
в том числе осуществляется перевозка льготных категорий граждан. 

Для обеспечения необходимого уровня транспортного обслуживания, а также 
бесперебойной работы перевозчиков, осуществляющих регулярные перевозки 
пассажиров, требуется предоставление таким организациям субсидии на возмещение 
недополученных доходов. Порядок предоставления указанной субсидии из бюджета 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, при подтверждении перевозчиками 

consultantplus://offline/ref=96C92F1C133FE3EA5D82C29EF254BC4C0DF02AB32A0228F39D6C766CF2F88823D6E91573B9C4EFEBFE10P


 

произведенных расходов, утверждается постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск. 

Следующей проблемой, характеризующей состояние транспортной 
инфраструктуры муниципального образования, является отсутствие комплексного 
плана развития транспортной системы в целом и содержащего условия для: 

- безопасности, качества и эффективности транспортного обслуживания 
населения,  

- доступности объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов 
экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного 
проектирования муниципального образования; 

- развития транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями 
населения в передвижении, субъектов экономической деятельности, в перевозке 
пассажиров и грузов на территории муниципального образования; 

- управления транспортным спросом; 
- создания приоритетных условий движения транспортных средств общего 

пользования по отношению к иным транспортным средствам; 
- пешеходного и велосипедного передвижения населения 
Отсутствие указанного плана непосредственно влияет на надежность, 

эффективность и экологичность работы всех объектов транспортной инфраструктуры 
муниципального образования. 

Основным решением указанной проблемы должна стать разработка программы 
комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования 
(далее - ПКР ТИ). 

Разработка и ежегодная актуализация ПКР ТИ позволит обеспечить надежное  
и устойчивое обслуживание потребителей услугами, снижение износа объектов 
транспортной инфраструктуры, повысить эффективность функционирования дейст-
вующей транспортной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск. 

Применение программно-целевого метода в развитии транспортной инфраст-
руктуры ЗАТО г.Североморск позволит системно направлять средства на решение 
неотложных проблем транспортной отрасли в условиях ограниченных финансовых 
ресурсов. 

 

2. Цели и задачи Подпрограммы, 
целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 

 
Целью Подпрограммы является формирование в 2018-2020 годах современной  

и эффективной транспортной инфраструктуры и повышение доступности услуг транс-
портного комплекса для населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Организация транспортного обслуживания населения на территории муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск автомобильным транспортом по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок с предоставлением права льготного проезда 
отдельным категориям граждан. 

2. Создание условий для развития транспортной инфраструктуры муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск. 

Задачи Подпрограммы позволят создать скоординированную систему направлений 
деятельности и детализирующих их мероприятий по формированию современной и 
эффективной транспортной инфраструктуры и повышению доступности услуг транс-
портного комплекса для населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Оценка достижения цели Подпрограммы по годам ее реализации осуществляется  
с использованием целевых индикаторов и показателей Подпрограммы. 

 



 

 

№ 
п/п Цели, задачи и показатели (индикаторы) Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

О
тч

ет
ны

й 
го

д 

Т
ек

ущ
ий

 
го

д Годы реализации 
Подпрограммы 

2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3  4 5 6 7 
 Цель: Формирование современной и эффективной транспортной инфраструктуры и повышение доступности услуг 

транспортного комплекса для населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
1. Задача 1. Организация транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок с предоставлением права 
льготного проезда отдельным категориям граждан. 

1.1. Количество обслуживаемых муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок автомобильным транспортом с 
предоставлением права льготного проезда отдельным 
категориям граждан. 

ед. 10 10 10 10 10 

1.2. Количество проданных транспортных карт обучающихся ед. 1 485 1 330 1 300 1 300 1 300 
2. Задача 2. Создание условий для развития транспортной инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

2.1 . Наличие утвержденной программы комплексного развития 
транспортной системы ЗАТО г.Североморск 

да-1, 
нет-0 0 0 1 1 1 

 

Показатель 1.1 «Количество обслуживаемых муниципальных маршрутов регу-
лярных перевозок автомобильным транспортом с предоставлением права льготного 
проезда отдельным категориям граждан» выражается в единицах не по нарастающей. 

Показатель 1.2 «Количество проданных транспортных карт обучающихся» 
выражается в единицах не по нарастающей. 

 



 

3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные мероприятия 

Срок 
выпол-
нения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 
основных мероприятий 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих  
в реализации 

основных 
мероприятий 

Всего 2018  2019 2020 
Наименование 

показателя,  
ед. измерения 

2018 2019  2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Цель: Формирование современной и эффективной транспортной инфраструктуры и повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 
Задача 1. Организация транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок с предоставлением права льготного проезда отдельным категориям граждан 

1.1. 
Основное мероприятие 1. Возмещение 
недополученных доходов перевозчикам, 
осуществляющим регулярные муниципальные 
перевозки пассажиров по регулируемым тарифам, 
не обеспечивающим возмещение понесенных 
затрат 

2018-2020 
гг. Всего: 60 364,37 20 830,94 19 820,13 19 713,30 

    

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО                                
г. Североморск 

в т.ч. МБ 54 174,52 15 363,66 19 210,86 19 600,00 

ОБ 6 189,85 5 467,28 609,27 113,30 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1.1. Иные межбюджетные трансферты из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований 
для осуществления расходов, связанных с 
предоставлением субсидий организациям, 
осуществляющим регулярные перевозки 
пассажиров и багажа на муниципальных 
маршрутах 

2018 год Всего: 5 877,34 5 368,17 509,17 0,00 

По мере 
необходимости, 

да – 1, нет - 0 
1 0 0 

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО                                 
г. Североморск 

в т.ч. МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 5 877,34 5 368,17 509,17 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1.2. Субсидия на возмещение недополученных 

доходов транспортным организациям, 
осуществляющим регулярные перевозки 
пассажиров и багажа на муниципальных 
маршрутах по регулируемым тарифам, не 
обеспечивающим возмещение понесенных затрат 

III-IV 
кварталы 

года 
 

Всего: 36 498,33 15 363,66 19 206,41 1 928,26 

По мере 
необходимости, 

да – 1, нет - 0 
1 0 0 

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО                                 
г. Североморск 

МБ 36 498,33 15 363,66 19 206,41 1 928,26 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3. Субвенция на осуществление отдельных 
государственных полномочий по установлению 
регулируемых тарифов на перевозки пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим 
транспортом 

2018-2020 
гг. 

Всего: 312,51 99,11 100,1 113,30 
По мере 

необходимости, 
да – 1, нет - 0 

1 1 1 

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО                                 
г. Североморск 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 
ОБ 312,51 99,11 100,1 113,30 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

1.1.4. Осуществление регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по регулированным тарифам  
на муниципальных маршрутах в границах ЗАТО 
г.Североморск 

2018-2020 
гг. 

Всего: 17 671,74 0,00 0,00 17 671,74 

    

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО                                  
г. Североморск 

МБ 17 671,74 0,00 0,00 17 671,74 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.5. 
Приобретение печатной продукции, выдаваемой 
транспортным организациям, осуществляющим 
регулярные перевозки пассажиров и багажа на 
муниципальных маршрутах 

2018-2020 
гг. 

Всего: 4,45 0,00 4,45 0,00 

    

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО                                 
г. Североморск 

МБ 4,45 0,00 4,45 0,00 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Основное мероприятие 2. Возмещения 
транспортным предприятиям затрат при 
организации льготного проезда на городском 
электро и автомобильном транспорте общего 
пользования обучающихся государственных 
областных и муниципальных образовательных 
организаций Мурманской области 

2018-2020 
гг. 

Всего: 1 086,71 359,15 363,79 363,77 

    

Управление 
образования ЗАТО                               

г. Североморск 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 086,71 359,15 363,79 363,77 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.2.1. Субвенция  муниципальным образованиям для 

возмещения транспортным предприятиям затрат 
при организации льготного проезда на 
городском электро и автомобильном транспорте 
общего пользования обучающихся 
государственных областных и муниципальных 
образовательных организаций Мурманской 
области 

2018-2020 
гг. 

Всего: 1 086,71 359,15 363,79 363,77 Количество 
проданных 

транспортных 
карт 

обучающихся, 
ед. 

1 300 1 300 1 300 
Управление 

образования ЗАТО 
г.Североморск 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 067,26 359,15 363,79 363,77 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 

 
Итого по задаче 1 
 

2018-2020 
гг. 

Всего: 61 451,08 21 190,09 20 183,92 20 077,07  

    
МБ 54 174,52 15 363,66 19 210,86 19 600,00 

ОБ 7 276,56 5 826,43 973,06 477,07 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2. Создание условий для развития транспортной инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

 
Основное мероприятие 3. Разработка и 
актуализация программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры городского округа 

2018 год Всего: 500,00 200,00 0,00 300,00 

    

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО г.Североморск 

в т.ч. МБ 500,00 200,00 0,00 300,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

3.1. 

Разработка и актуализация программы 
комплексного развития транспортной 
инфраструктуры городского округа 

2018 год Всего: 500,00 200,00 0,00 300,00 Наличие 
актуальной 
редакции 

программы, да – 
1, нет - 0 

1 0 0 

Комитет по 
развитию городского 

хозяйства 
Администрации 

ЗАТО г.Североморск 

в т.ч. МБ 500,00 200,00 0,00 300,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по задаче 2  Всего: 500,00 200,00 0,00 300,00      

  в т.ч. МБ 500,00 200,00 0,00 300,00      

  ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00      
  ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00      

 Всего по Подпрограмме:  Всего: 61 951,08 21 390,09 20 183,92 20 377,07     
 

  в т.ч МБ 
54 674,52 15 563,66 19 210,86 19 900,00     

 

   ОБ 
7 276,56 5 826,43 973,06 477,07     

 

   
ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00     

 

 
Муниципальные услуги (работы) 

 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00  

   
 

 
Публичные обязательства 

 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 

    
 

 
Мероприятия по капитальному ремонту 

 
Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00      

 
Иные мероприятия 

 
Всего: 61 951,08 21 390,09 20 183,92 20 377,07 

     



 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

При планировании ресурсного обеспечения Подпрограммы учитывались реальная 
ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном уровне, потребность в предос-
тавлении транспортных услуг населению и социально-демографическая значимость 
проблемы обеспечения транспортного обслуживания населения, а также реальная 
возможность ее решения. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет осуществляться за счет средств 
бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск и средств областного 
бюджета. Общий объем финансирования в 2018-2020 годах Подпрограммы составляет 
61 951,08 тыс. рублей,   

- из них из средств местного бюджета в 2018-2020 годах финансирование 
составляет 54 674,52 тыс. рублей, в том числе: в 2018 году – 15 563,66 тыс. рублей,  
в 2019 году – 19 210,86 тыс. рублей и в 2020 году – 19 900,00 тыс. рублей; 

- из них из средств областного бюджета в 2018-2020 годах финансирование 
составляет 7 276,56 тыс. рублей, в том числе: в 2018 году – 5 826,43 тыс. рублей, в 2019 
году – 973,06 тыс. рублей и в 2020 году – 477,07 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Подпрограммы между ее исполнителями 
приведено ниже в таблице. 

 

Наименование Всего, тыс. 
руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 
Всего по Подпрограмме: 61 951,08 21 390,09 20 183,92 20 377,07 
 в том числе за счет:     

 

средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 54 674,52 15 563,66 19 210,86 19 900,00 
средств областного бюджета 7 276,56 5 826,43 973,06 477,07 
средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе по Заказчикам: 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1. Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск 60 864,37 21 030,94 19 820,13 20 013,30 

 средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 54 174,52 15 563,66 19 210,86 19 900,00 

 средств областного бюджета 6 189,85 5 467,28 609,27 113,30 
 средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2. Управление образования администрации  
ЗАТО г.Североморск 1 086,71 359,15 363,79 363,77 

 средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средств областного бюджета 1 086,71 359,15 363,79 363,77 
 средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации Подпрограммы является инструментом организации 
эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижения 
ожидаемых конечных результатов. 

В условиях ограниченного финансирования перечень мероприятий Подпрограммы 
сформирован исходя из их непосредственного влияния на формирование современной 
и эффективной транспортной инфраструктуры и повышение доступности услуг 
транспортного комплекса для населения муниципального образования ЗАТО г.Севе-
роморск. При этом значительные средства направлены на обеспечение транспортного 
обслуживания населения, а также реальная возможность ее решения. 

Реализация программных мероприятий за счет средств бюджета муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск осуществляется на основании муници-
пальных контрактов, заключенных в соответствии с нормами, установленными 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013  



 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и утвержденных порядков предоставления субсидий на возме-
щение недополученных доходов перевозчикам, осуществляющим регулярные 
перевозки пассажиров по регулируемым тарифам, не обеспечивающим возмещение 
понесенных затрат, предусматриваются субсидии при подтверждении перевозчиками 
произведенных расходов.  

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 
является координатором реализации Подпрограммы. 

В целях обеспечения мониторинга выполнения Подпрограммы Комитет  
по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск предоставляет 
в отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск отчет о реали-
зации Подпрограммы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск, утвержденным поста-
новлением администрации ЗАТО г.Североморск от 26.02.2018 № 310. 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Северо-
морск и Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск обеспечивают 
выполнение мероприятий подпрограммы, несут ответственность за целевое исполь-
зование финансовых средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий. 

Ежегодно в установленном порядке будет уточняться перечень финансируемых 
мероприятий подпрограммы, определяться сроки их реализации и объемы финанси-
рования, оцениваться возможность достижения целевых индикаторов и показателей. 

 

6. Оценка эффективности Подпрограммы и рисков ее реализации 
 

Реализация программных мероприятий, направленных на формирование совре-
менной и эффективной транспортной инфраструктуры, позволит создать скоорди-
нированную систему направлений деятельности и детализирующих их мероприятий по 
формированию современной и эффективной транспортной инфраструктуры и повышению 
доступности услуг транспортного комплекса для населения муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск. 

В ходе реализации Подпрограммы планируется сохранение на уровне 2017 года 
количества обслуживаемых муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомо-
бильным транспортом и объема перевозок учащихся государственных областных  
и муниципальных образовательных организаций Мурманской области, а именно 10  
и 1300 единиц соответственно. 

На выполнение задач подпрограммы могут повлиять следующие риски: 
1. внешние риски: 
- увеличение стоимости энергоресурсов (электроэнергия, горюче-смазочные 

материалы), увеличение стоимости транспортных средств может привести к значи-
тельному увеличению расходов перевозчика, что может поставить под угрозу 
реализацию мероприятий подпрограммы; 

- изменения федерального, областного и муниципального законодательства, 
сокращение бюджетного финансирования.  

Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать 
невозможно. 

2. внутренние риски: 
- расторжение по инициативе перевозчика в одностороннем порядке договора  

на перевозку пассажиров транспортом общего пользования (автобусы, троллейбусы)  
по отдельным муниципальным маршрутам регулярных перевозок по причине снижения 
пассажиропотока; 

- величина убытков, полученных перевозчиком, может поставить его в ситуацию, 
при которой перевозчик не сможет выполнять обязательства по своевременным 
платежам в бюджетные и внебюджетные фонды, производить расчеты с поставщиками 
товаров (горюче-смазочных материалов, запчастей) и услуг, выплачивать заработную 



 

плату, что может привести к расторжению перевозчиком в одностороннем порядке 
договоров на перевозку пассажиров транспортом общего пользования (автобусы)  
по отдельным муниципальным маршрутам регулярных перевозок и частичному 
невыполнению мероприятий подпрограммы; 

- риск неисполнения условий контракта. В процессе конкурсного отбора 
победителем открытого аукциона на оказание услуг (работ) может стать организация,  
с которой в дальнейшем возможно расторжение контракта из-за неисполнения 
(ненадлежащего исполнения) условий контракта; 

- риск несостоявшегося аукциона на оказание услуг (работ); 
- риск отклонения сроков реализации мероприятий от установленных сроков  

по вине исполнителя услуг (работ). 
Для того чтобы минимизировать данные виды рисков необходимо своевременно 

проводить мониторинг данной отрасли и оперативно реагировать на изменения законо-
дательства. 

Планирование мероприятий подпрограммы и объемов финансирования приведёт 
к минимуму финансовых, организационных и иных рисков. 

 
 
 

___________________». 
 

 
 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2. Приложение № 4 к муниципальной программе «Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции:
	Подпрограмма
	«Дополнительные меры социальной поддержки
	отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы
	Паспорт подпрограммы
	1. Характеристика проблемы,  на решение которой направлена подпрограмма
	Администрация ЗАТО г.Североморск, понимая значимость социальной проблемы,  на протяжении многих лет предоставляет дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан за счет средств бюджета муниципального образования.
	В ЗАТО г.Североморск проживает более полутора тысяч инвалидов, почти 23% населения являются пенсионерами различных категорий.
	В связи с тем, что при оказании адресной государственной социальной помощи, предоставляемой государственными органами социальной защиты, в перечень учитываемых доходов в настоящее время включены суммы оказанных мер социальной поддержки  в виде субсиди...
	Многие из указанных категорий граждан имеют серьезные заболевания сердечно-сосудистой и эндокринной систем, опорно-двигательного аппарата, для лечения которых показаны высокотехнологичные дорогостоящие операции и расходные материалы. Получить бесплатн...
	Подпрограмма на период 2014-2020 годов определяет систему дополнительных мер социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны, инвалидов  и других категорий граждан, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации, что позволит более ...
	Реализация подпрограммы в определенной степени позволит снизить социальную напряженность среди малообеспеченных категорий граждан и сохранить минимальные социальные гарантии их жизнеобеспечения путем адресного оказания социальной помощи.

	Паспорт Подпрограммы
	2. Цели и задачи Подпрограммы,
	целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы


